
Diário da República, 2.ª série — N.º 157 — 14 de Agosto de 2008  36225

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º da referida Portaria n.º 1474/2007, 
de 16 de Novembro, e em substituição do Presidente, nos termos do 
despacho n.º 23 938/2007, publicado no Diário da República n.º 202, 
2.ª série de 19 de Outubro de 2007, determino a composição da Comissão 
de Acompanhamento da Revisão do PDM de Manteigas:

Câmara Municipal de Manteigas;
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro;
Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro;
Direcção -Geral dos Recursos Florestais;
Instituto de Desenvolvimento Rural e Hidráulica;
Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade, I. P.;
Direcção Regional da Economia;
Direcção Regional de Educação do Centro;
Turismo de Portugal, I. P.;
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.;
ICP — Autoridade Nacional de Comunicações;
Rede Eléctrica Nacional;
Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e Arqueológico, I. P.;
Direcção Regional de Cultura;
Instituto do Desporto de Portugal, I.P.;
Administração Regional de Saúde, I.P.;
Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I.P.;
Instituto Geográfico Português;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Direcção -Geral de Energia e Geologia;
Assembleia Municipal de Manteigas;
Câmara Municipal da Covilhã;
Câmara Municipal da Guarda.
17 de Julho de 2008. — A Vice -Presidente, Teresa Pratas Jorge. 

 Despacho n.º 21341/2008
Ao abrigo do disposto no artigo 2.º e no artigo 4.º da Portaria 

n.º 1474/2007, de 16 de Novembro, e no seguimento de comunicação da Câ-
mara Municipal, foi realizada a reunião preparatória para a constituição da 
Comissão de Acompanhamento (CA) da Revisão do Plano Director Munici-
pal (PDM) de Fornos de Algodres, no dia 15 de Julho de 2008, nas instala-
ções da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro.

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º da referida Portaria n.º 1474/2007, 
de 16 de Novembro, e em substituição do presidente, nos termos do 
despacho n.º 23 938/2007, publicado no Diário da República, n.º 202, 
2.ª série, de 19 de Outubro de 2007, determino a composição da Comissão 
de Acompanhamento da Revisão do PDM de Fornos de Algodres:

Câmara Municipal de Fornos de Algodres;
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro;
Guarda Nacional Republicana;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Instituto do Desporto de Portugal, I. P.;
Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.;
Administração de Região Hidrográfica, I. P.;
Direcção -Geral de Energia e Geologia;
Direcção Regional da Economia;
Turismo de Portugal, I. P.;
Direcção -Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural;
Direcção -Geral dos Recursos Florestais;
Direcção Regional de Agricultura e Pescas;
REFER — Rede Ferroviária Nacional, E. P. E.;
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.;
Instituto Nacional para a Reabilitação, I. P.;
Administração Regional de Saúde, I. P.;
Direcção Regional de Cultura;
Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e Arqueoló-

gico, I. P.;
Assembleia Municipal de Fornos de Algodres;
Câmara Municipal de Trancoso.
17 de Julho de 2008. — A Vice -Presidente, Teresa Pratas Jorge. 

 Despacho n.º 21342/2008
A Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão optou por promover a 

conversão da CMC (Comissão Mista de Coordenação) da revisão do 
PDM (Plano Director Municipal) publicada em D.R. n.º100, 2.ª série, 
de 24 de Maio de 2006, pelo Despacho n.º 11289/2006, em CA (Co-
missão de Acompanhamento), prevista no n.º 2 do artigo 22ª da Porta-
ria n.º 1474/2007, de 16 de Novembro, tendo para o efeito enviado à 
CCDRC (Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do 
Centro) uma proposta para a sua constituição.

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º da referida Portaria, e em 
substituição do Presidente, nos termos do despacho n.º 23938/2007, 

publicado no Diário da República n.º 202, 2.ª série, de 19 de Outubro 
de 2007, determino:

Composição da Comissão de Acompanhamento da revisão do PDM 
de Vila Velha de Ródão:

Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro;
Direcção -Geral dos Recursos Florestais;
Direcção Regional da Economia do Centro;
Turismo de Portugal, I.P.;
EP — Estradas de Portugal, E.P.E.;
REFER — Rede Ferroviária Nacional, E.P.E.;
Direcção Regional de Cultura do Centro;
Instituto de Gestão do Património Arquitectónico, I.P.;
Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade, I.P.;
Administração da Região Hidrográfica do Centro, I.P.;
Instituto do Desporto de Portugal, I.P.;
Direcção Regional de Educação do Centro;
Administração Regional de Saúde do Centro, I.P.;
Ministério do Trabalho e Solidariedade Nacional;
Guarda Nacional Republicana;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Instituto Nacional para a Reabilitação, I. P.;
Instituto Geográfico Português;
Direcção -Geral de Energia e Geologia;
Assembleia Municipal;
Câmaras Municipais dos municípios vizinhos, se estes entenderem 

necessário — C.M. de Proença -a -Nova, C.M. de Mação, C.M. de Castelo 
Branco, C.M. de Nisa;

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro;
Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão.
6 de Agosto de 2008. — A Vice -Presidente, Teresa Pratas Jorge. 

 Despacho n.º 21343/2008
Por despacho de 6 de Agosto de 2008 da Senhora Vice-Presidente 

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, 
Dr.ª Teresa Pratas Jorge, em regime de substituição do Senhor Presidente 
nas suas faltas e impedimentos (cf. Despacho n.º 23937/2007), a técnica 
profissional de 1.ª classe da área de desenho do quadro de pessoal da 
ex-CCRC/GAT, Maria do Céu da Costa Lopes, é transferida, com a 
mesma categoria, para o quadro de pessoal da ex-CCRC, nos termos 
da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro.

6 de Agosto de 2008. — A Vice-Presidente, Teresa Pratas Jorge. 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Direcção-Geral das Actividades Económicas

Aviso n.º 21932/2008
Maria Margarida Paulino Gingado, 3.º oficial da carreira administra-

tiva, do quadro de pessoal da ex -Direcção -Geral da Indústria do Minis-
tério da Indústria e Energia, na situação de licença sem vencimento de 
longa duração, foi autorizada a regressar ao serviço, com efeitos a 1 de 
Fevereiro de 2008, na categoria de assistente administrativo da carreira 
de assistente administrativo, posicionada no escalão 3, índice 218, nos 
termos do n.º 3 al. c) do artigo 20.º do Decreto -Lei n.º 404 -A/98, de 18 
de Dezembro, na redacção dada pela Lei n.º 44/99, de 11 de Junho.

31 de Julho de 2008. — O Subdirector -Geral, em substituição do 
Director -Geral, Nuno Lúcio. 

 Direcção-Geral do Consumidor

Despacho n.º 21344/2008

Cessação e nomeação de funções de secretariado

Nos termos da legislação aplicável procede -se, por conveniência de 
serviço à cessação de funções de secretariado do meu Gabinete, desde 
a data do presente despacho, da Assistente Administrativa Especialista 
Maria Margarida Ribeiro Barroqueiro de Barros Ferreira, sendo integrada 
na Direcção de Serviços de Direito do Consumo.

Na mesma data nomeio para o exercício de funções de secretariado no meu 
Gabinete a Técnica profissional principal Célia Maria de Matos Machado.

30 de Abril de 2008. — Pelo Director -Geral, a Subdirectora -Geral, 
Mónica d’Andrade. 




